
1 
 

 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 260 del 24/09/2021 

 
Oggetto: Delibera Giunta SdS  n. 14 del 28/09/2020 “Progetto Caring: rafforzare i sistemi di 
assistenza all’infanzia e supportare i minori in uscita dal sistema” . Impegno delle risorse. 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(Firmato in originale) 
 

IL DIRETTORE 

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di 
Prato, Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, 
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale alla 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovatol’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute 
Area Pratese; 
 
VISTO la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 09.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 09.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 



2 
 

PRESO ATTO della Deliberazione Assemblea SdS n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la 
gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio 
sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, 
lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 
05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese 
n. 1 del 07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è stato 
approvato un ulteriore elenco di Servizi e Attività oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area 
Pratese a partire dal 01.01.2020; 
 
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   
 
VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano 
Integrato di Salute 2020-2022;  
 
VISTA  la Delibera di Assemblea SdS n. 14 del 23 febbraio 2021 con la quale si approva il Piano 
Operativo Annuale 2021;  

RICHIMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato 
approvato il Funzionigramma e l’Organigramma della Società della Salute; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si 
revisiona in parte il Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono 
modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e 
l’Organigramma del Regolamento del Consorzio; 
 
VISTA la Deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 27 del 21/12/2020 con la quale si approva il 
Bilancio economico preventivo 2021-2022-2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva della SdS Area Pratese n. 14 del 28/09/2020 “Progetto 
Caring: rafforzare i sistemi di assistenza all’infanzia e supportare i minori in uscita dal sistema” 
presentato dal PIN di Prato.Adesione” con la quale la SdS ha aderito al Progetto Caring che  vede 
capofila il Polo Universitario Città di Prato (PIN) e soggetti partner l’Università Bicocca di Milano, SOS 
Children’s villages ed il Comune di Firenze; con  CODICE PROGETTO 831189; 

VISTA la Delibera di Assemblea SdS Area Pratese del 23 giugno 2021 n. 26 “Progetto Caring del PIN 
Prato - Accertamento in entrata “ con la quale si accerta la somma di € 37.217,60 che il PIN di Prato ha 
trasferito alla SdS per il Progetto Caring a seguito della sua approvazione; 
 



3 
 

CONSIDERATO che l’azione del Progetto da realizzare da parte della SdS prevede  attività di tipo 
educativo finalizzate allo sviluppo delle autonomie dei giovani in uscita dalle strutture residenziali,  
attraverso l’affiancamento ad ogni giovane di un educatore professionale con funzione di tutor per lo 
sviluppo di competenze e capacità al fine di attuare positivamente il proprio percorso di autonomia;  
 
PRESO ATTO che la SdS per realizzare il Progetto impegna l’intero finanziamento europeo già 
accertato in Bilancio, pari ad euro 37.217,60;    
 
CONSIDERATO che, attraverso gara ad evidenza pubblica, con Determinazione del Comune di 
Prato n. 3097 del 24/10/2019 (gara telematica n. 166), è stato affidato all’ATI Alice Cooperativa Sociale 
Onlus - Opera Santa Rita da Cascia Fondazione Onlus - Pane & Rose Cooperativa Sociale, la 
realizzazione del Servizio di Educativa Individuale;  
 
VISTO il Provvedimento del Direttore SDS n. 37 del 13/03/32020 “Gestione diretta da parte della 
Società della Salute Area Pratese: acquisizione parziale dei contratti dal Comune di Prato con 
decorrenza 1 gennaio 2020 da parte del Consorzio SdS Area Pratese”; 
  
CONSIDERATO che con richiesta del 21/09/2021 prot. n. 4912 la SdS ha provveduto a richiedere  
all’ATI composta da Alice Cooperativa Sociale in qualità Capofila, Fondazione Opera Santa Rita da 
Cascia Onlus e Cooperativa Sociale Pane e Rose, un preventivo per la realizzazione delle attività 
educative individuali attraverso Educatori Professionali da dedicare alla realizzazione del progetto 
Caring  per la durata di un anno a partire dal mese di ottobre 2021 con impegno settimanale 
complessivo di 28 ore;      
 
PRESO ATTO del preventivo dell’ATI Alice Cooperativa Sociale in qualità Capofila, Fondazione 
Opera Santa Rita da Cascia Onlus e Cooperativa Sociale Pane e Rose,  prot. n. 4927 del 23/09/2021, 
con il preventivo e il costo orario della figura professionale di educatore pari a € 22,09 + IVA se dovuta;   
 
VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con la quale si approva il Regolamento 
dell’attività contrattuale del Consorzio SdS; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con la quale si approva il Regolamento di 
Contabilità della SdS Pratese; 
 
VISTO quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge 
Regionale n.40/2005 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
VISTO  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.lgs n.165/2001; 
 
VISTO  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 
del D. Lgs. 267/2000;  
 
RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  



4 
 

 
VISTO il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di approvare le premesse del presente atto;  
 

2. di impegnare a favore dell’ATI composta da Alice Cooperativa Sociale in qualità 
Capofila, Fondazione Opera Santa Rita da Cascia Onlus e Cooperativa Sociale Pane e 
Rose, la somma pari a € 37.217,60 del finanziamento europeo trasferito dal PIN per la 
realizzazione dell’azione del Progetto Caring (CODICE PROGETTO 831189) che prevede  
prevede  attività di tipo educativo finalizzate allo sviluppo delle autonomie dei giovani in uscita 
dalle strutture residenziali,  attraverso l’affiancamento ad ogni giovane di un educatore 
professionale con funzione di tutor per lo sviluppo di competenze e capacità al fine di attuare 
positivamente il proprio percorso di autonomia;  
 

3. di incaricare l’ATI composta da Alice Cooperativa Sociale in qualità Capofila, 
Fondazione Opera Santa Rita da Cascia Onlus e Cooperativa Sociale Pane e Rose, per la 
messa a disposizione di educatori professionali per la durata di un anno a partire dal mese di 
ottobre 2021 con l’impegno settimanale complessivo di 28 ore, costo orario della figura 
professionale di educatore pari a € 22,09 + IVA se dovuta;   
 

4. di  trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 
 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del  Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, 
n. 69. 

 

 
 

                                                                             IL DIRETTORE  
                                                                               Dott.ssa Lorena Paganelli 

                (Firmato in originale) 
      
 
 
 
 

       Provvedimento del Direttore n. 260 del 24/09/2021  
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 



5 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                            (Firmato in originale) 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 

                                    


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 260 del 24/09/2021
	Il Direttore
	Dott. ssa Lorena Paganelli
	(Firmato in originale)
	IL DIRETTORE
	VISTO l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;
	VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;
	VISTO  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	VISTO il D.lgs n.165/2001;
	VISTO  il D.lgs 15.06.2015 n.80;
	RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;
	IL DIRETTORE
	PUBBLICAZIONE
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
	Prato, ………………
	L’Ufficio di Segreteria

